nationum varietate distincti ac divisi circum oppidum et fossas, intra quas Barbari se continebant, castrametantur. Ac Romani quidem et Latini obsidionum et oppugnationum peritii omnis generis firmas machinas contra castellum disponunt; quarum ope saxa plurima ejaculantes magnam apud barbaros hominum et jumentorum stragem edebant: idque nec interdium nec noctu facere intermitterebant.

VIII. Barbaris vero, quibus jam ante oculos mors erat, nec ullum effugium patebat, quod undique multis exercitiis cincti essent, discrimen vitæ adire visum est hoc modo. Noctu Romanorum potius quam aliorum exercitum invadendum esse statuerunt, quod et vincere eos hactenus consecuissent, et præteritii temporis eladibus adhuc terribus eos putarent: ut per hos forsitan cæteris quoque hostibus perturbatis moræ alicujus spatii oppugnationem interrumpere. Sed tum primum senserunt, se falsa de Romanis opinione imbutos esse, quos ne prima 269 quidem Barbarorum eruptione latuit, armatos et vigilantes et per crebras excubiarum vices noctem transigentes. Quare inani impetu velut in sortem turrin facti repulsi turpissime recesserunt. Nec tamen in eo demum subsistere eis placuit, ut nihil ultra tentarent. Verum gravi obsidione premente etiam Triballorum periculum facere libuit. Sed eodem modo ab illis etiam tractati jam in extrema desperatione versabantur.

IX. Itaque postridie sub mediam noctem abjectis armis ad triremes plenis sinibus et sacris decurrunt. Latinis enim solis, quod nihil ab illis mali timerent ut quos nec ipsi ulla injuria antehac læsissent, salutem suam credere ausi sunt. Sed cum ea nox obscura et illunis foret, plerique imprudentes ad Romanas triemes deveniunt: ibique dum fumum fugiunt, in ignem delabuntur, hoc est, in Romanorum manus incidunt, qui et pecuniis omnibus eos actutum spoliant et absque misericordia contrucidant. Latini vero suos supplices non quidem omnes occiderunt, sed eos tantum qui pecuniæ plurimum attulerunt, ut quid accepissent incompertum maneret, ne Romani si rescivissent pecuniis repeterent. Cæteros tum quidem in vinculis vivos habuere; deinde ex iis alios imperatori attulerunt, alios inter sese partiti ad servitutem retinuerunt. Et hæc quidem in hunc modum gesta sunt.

CAPUT XI.

*Niphoni ob sacrilegia exilio Joannes Glyceus laicus in patriarchatum succedit. Hujus elogium. Cur habitum monasticum non induerit. Gregoras juvenis. Eloquentiæ studiosus. Glyceos auditor assiduus. Theodori Meochiæ auctoritas. Filia Joanni Panhypersobasto nupta. Læva Metochitæ. Animi et corporis dotes. Summa eruditio. Dicendi genus. Ut litterarum studium cum rei publicæ administratione conjunxerit.*

A'. Ἐξ δὲ τοῦτον ἔτος ἐπέβλεπται καὶ Νίφων τοῦ πατριάρχου θρόνου (5), αἰτίαν εἰληφῶς, πολλακλή;

I. Sequenti anno etiam Niphon e patriarchali sede ejicitur ob multa 270 et varia sacrilegia at-

Variorum notæ.

(5) Huc pertinet oratio Nicephori Chumni, quæ inscribitur, Ἐλεγχῶς κατὰ τοῦ κακῶς τὰ πάντα

que ob amorem pecuniæ, quo ille impulsus questum iniquum nec satis dignitati suæ convenientem instituebat. Is autem digressus domicilium sibi elegit eam partem monasterii Peribleptæ, quæ mare spectat. Uno anno interjecto in patriarchicum solium imponitur Joannes Glycys, tum Logotheta cursus publici, qui uxorem filiosque et filias habebat. Erat hic vir doctissimus et generosæ illius Atheniensium elocutionis, si quis unquam, retinentissimus, utpote qui eam dicendi formam ac rationem tanquam divinum aliquod exemplar observaret. Idem gravi iudicio, animi affectu ad optima quæque propenso, et morum sanctitate longe omnes superabat. Quas ob res patriarchalem sedem velut meritum præmium accepit, cum uxor ejus statim monasticum habitum induisset. Atque ipse quoque sedis reverentia eundem habitum inducere quidem voluit; sed illius conatui imperator obstulit. Nam cum corruptus humor non ita multo ante articulos ejus invasisset, certis anni intervallis gravissime cruciabatur, et de sententia medicorum cum necesse erat carnibus vesci: qua de causa monasticus ei habitus non concessus est. Hujus viri consuetudine usus et ipse sum, quoad potui et licuit, nocturnis diurnisque ejus colloquiis intercesse et uberrimos fructus ex ipsius sermonibus colligere solitus, cum apud me 271 maxime vigebat eloquentiæ amor; ætas autem mea vicissimum annum excedebat.

II. Erat eo tempore summæ apud imperatorem auctoritatis, ac rerum omnium administrationi præerat Theodorus Metochites, logotheta tum generalis. Tanto autem studio imperator eum complectebatur, sic de eo totus pendebat, ut nihil adeo arcanum esset, quod ei sive parvum sive magnum haud concederet, omniaque fierent quæ hic vellet, contraque nihil quod nollet. Ac jam eidem generum dederat nepotem suum Joannem, fratris sui Porphyrogeniti filium unicum: quem patre ejus superstitie ideo aversabatur, quia ipsum patrem odebat: deinde eodem defuncto ad se recepit, et maxime dilexit, cum is ex ephebis modo excessisset; eique statim paupersebasti dignitatem decrevit: quam illius amore longe augustiorem quam prius fuerat effecit. Quippe et vestimentis et cal-

καὶ πολυκευθῶς ἱεροσυλίας καὶ χρημάτων ἔρωτος; ἄδικόν τε καὶ μὴ πάνυ τῷ πατριαρχικῷ προσήκοντα θρόνον τὸν κορισμὸν ἐπευρίσκοντος. Καὶ ἀπειθῶν οὐκ ἐπιτηδίων ἐποίησεν τὸ πρὸς θάλασσαν τετραμυμένον μέρος τῆς Περιβλέπτου μονῆς (6). Ἐνδὲ δὲ μεταξὺ παραδραμόντος ἔτους ἐπὶ τὸν πατριαρχικὸν ἀνάγεται θρόνον Ἰωάννης ὁ Γλυκὺς (7), λογοθέτης ὢν τῆνικαῦτα τοῦ δρόμου (8) καὶ γυναικα [P. 167] ἔχων καὶ υἱὸς καὶ θυγατέρας. Ἦν δὲ ὁ ἀνήρ σοφὸς ἐν τοῖς μάλιστα καὶ σφόδρα τῆς εὐγενεῶς ἐκείνης τῶν Ἀθηναίων ἡχοῦς εἰπερ τις ἐγγύμενος καὶ τύπων ἐκείνων καὶ τρόπον καθάπερ τ: θεῶν τῆρῶν ἀρχιτύπων συνίσεως δ' ἐμβροθεῖα καὶ γνώμη βουλευομένη τὰ δέοντα καὶ τρόπων τεμνότητι μακρῷ τῷ μέτρῳ πάντας νικῶν. Ἀπὸ ταῦτα δὴ καὶ τὸν πατριαρχικὸν θρόνον ἐπαθλον κατὰ τὸ προσήκον λαμβάνει, τῆς γυναικὸς αὐτοῦ τὸ μοναχικὸν (9) εἰδίως θεαλοῦσης σχῆμα. Καὶ αὐτὸν μέντοι τὸ μοναχικὸν ὑπέλθειν ὀρηκασαντα σχῆμα αἰθερ τοῦ θρόνου τῆς ὀρηκῆς ἐπίσης ὁ βασιλεὺς. Χυμοῦ γὰρ τινος διεσφορότας εὐπάνυ πρὸ πολλοῦ τὰ τοῦτου διαδραμόντος ἔθραμα, τακταῖς περιόδοις τοῦ ἔτους ἔπασχε τὰ δεινότερα, καὶ ἦν ἀνάγκη κατὰ τὰς τῶν λατρῶν κρίσεις κρῖναι τοῦτον χρῆσθαι· καὶ διὰ τοῦτο δὴ τὸ μοναχικὸν ὑπέλθειν οὐ συγκεχώρηται σχῆμα. Τοῦτου τοῦ ἀνδρός ἀπόλεαυθεν καγῶ, καθέσθον κλειστον ἐξῆν, ἐν ταῖς νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμῆρων σκολαῖς λογικ: τ: αὐτῷ συγγινόμενος καὶ πολλὴν τῆς ἐκείνου γλώττης τρυγῶν τὴν ὠφέλειαν· ὅποτε δὴ καὶ παρ' ἑμοῖς ὁ τὰ τῶν λόγων μέλα τοι ἡκμαζόν ἔρωτες· καὶ ἡ ἡλικία τὴν εἰκοστὴν παρήλλαττε χρόνον.